

Đơn Dương, ngày 4 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua "Cách làm hay, mô hình mới" lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 -14/10/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/BTCTU, ngày 07/5/2020 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lâm Đồng “Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 – 14/10/2020); Ban Tổ chức Huyện ủy Đơn Dương - thuộc Cụm thi đua Số 01 báo cáo kết quả thực hiện một số nội dung sau:

I. Thi đua triển khai có hiệu quả các cách làm hay, mô hình mới trong việc thực hiện các nghị quyết, quy định Trung ương 4, 6, 7 và 8 (khóa XII) gắn với công tác Tổ chức xây dựng Đảng

1. Biện pháp triển khai và kết quả đạt được

Định kỳ hàng năm, trên cơ sở Chương trình công tác năm của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy đã xây dựng chương trình công tác năm; định kỳ hàng tháng theo quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức trong Ban thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ trọng tâm, cũng như các nhiệm vụ thường xuyên.

Thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời tình hình, kết quả triển khai công tác, tiến độ thực hiện các đề án, đề tài trong tháng và nhiệm vụ trọng tâm tháng tiếp theo; sơ kết 6 tháng, tổng kết năm.

Duy trì thực hiện có hiệu quả các chủ trương thí điểm trong công tác tổ chức bộ máy, công tác cán bộ, như: Mô hình bí thư đồng thời là chủ tịch UBND xã (tiếp tục áp dụng trong nhiệm kỳ 2020-2025 đối với 01 xã); mô hình Trưởng Ban Tuyên giáo đồng thời là Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng chính trị; mô hình Trưởng Ban Dân vận đồng thời là Chủ tịch UBMTTQVN huyện...

Kịp thời tham mưu cấp uỷ ban hành Kế hoạch và chỉ đạo tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII), về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XII), về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Các địa phương, đơn vị đã có các mô hình, cách làm mới, sát với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị, mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ cán bộ, đảng

viên, tạo được niềm tin của nhân dân đối với Đảng, chính quyền; tổng hợp tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết 02 năm thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; tham mưu hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, đảng viên xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng năm 2019; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chính trị dưới cờ hàng tuần và trong sinh hoạt chi bộ định kỳ; thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng, tự phê bình và phê bình, từng bước khắc phục tính hình thức; xây dựng chi bộ thật sự là hạt nhân chính trị, lãnh đạo xây dựng và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ ở cơ sở. Tinh thần, trách nhiệm, thái độ, tác phong và lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có sự chuyên biến đáng kể; kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, đơn vị, địa phương đã được chấn chỉnh; công tác cải cách thủ tục hành chính của các ngành, địa phương được quan tâm, có bước chuyển biến tích cực. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện nghị quyết và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm đã được quan tâm thực hiện; vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể được phát huy; công tác tuyên truyền, nắm bắt và định hướng tư tưởng được chú trọng; đã xác định rõ hơn thẩm quyền, trách nhiệm người đứng đầu trong mối quan hệ với tập thể cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc cấp ủy, các cơ quan chính quyền, đoàn thể liên quan tham mưu cho cấp uỷ tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của cấp uỷ địa phương, đơn vị mình và Kế hoạch số 48, 49-KH/TU, ngày 16/4/2018 của Tỉnh uỷ Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập” sát với đặc điểm, tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị trong Cụm. Xác định việc triển khai thực hiện Kế hoạch, Nghị quyết nêu trên là một trong những nhiệm vụ trọng tâm để tập trung, quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

Tham mưu Thường trực cấp uỷ tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 139-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và thực hiện tinh giản biên chế, giảm số lượng cán bộ cấp phó đối với khối đảng- đoàn thể theo Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

2. Hạn chế

Việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả là chủ trương lớn, thực hiện khó khăn, phức tạp và nhạy cảm liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực, nhất là liên quan đến công tác nhân sự, do đó cần phải có thời gian, lộ trình cụ thể và phải có sự hướng dẫn của cấp trên, sự phối hợp đồng bộ của nhiều cấp, ngành.

II. Thực hiện công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị trong công tác Tổ chức xây dựng Đảng

1. Biện pháp triển khai, kết quả đạt được

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) "Về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng"; Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 09 tháng 8 năm 2019 của Tỉnh ủy Lâm Đồng. Ban Tổ chức cấp ủy đã tham mưu cho Ban Thường vụ cấp ủy tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt quán triệt Chỉ thị 35 của Trung ương, Kế hoạch số 96 của Tỉnh ủy và xây dựng Kế hoạch số 137-KH/HU của Huyện ủy về đại hội cấp cơ sở tiến tới đại hội cấp huyện nhiệm kỳ 2020-2025; tham mưu ban hành các quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ, tiểu ban nội dung, nhân sự Đại hội, hoàn chỉnh đề cương và xây dựng báo cáo chính trị phục vụ đại hội; đồng thời, tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo việc đăng ký tổ chức đại hội thí điểm, đại hội điểm trên địa bàn, đơn vị.

Công tác nhân sự được cấp ủy cấp trên lãnh đạo chặt chẽ, đảm bảo đúng quy trình, hướng dẫn của cấp trên: Từ việc xây dựng, điều chỉnh bổ sung quy hoạch đến việc lấy phiếu giới thiệu tại hội nghị cấp ủy, hội nghị cán bộ chủ chốt đúng quy trình các bước. Quy trình công tác nhân sự được cấp ủy tổng hợp báo cáo cấp ủy cấp trên cho ý kiến trước khi tiến hành Đại hội. Về chất lượng nhân sự dự kiến tham gia Ban Chấp hành khóa mới đảm bảo tiêu chuẩn, trình độ, độ tuổi, cơ cấu tỷ lệ nữ, trẻ, dân tộc. Đặc biệt, về bầu trực tiếp Bí thư cấp ủy khóa mới tại Đại hội cấp cơ sở được tiến hành một cách nghiêm túc, dân chủ, đúng quy chế bầu cử; thể hiện sự đồng thuận, thống nhất cao trong việc xây dựng phương án, đảm bảo theo đề án nhân sự đã được phê duyệt. Nhìn chung, công tác nhân sự được chuẩn bị chu đáo, thực hiện đúng quy trình, dân chủ tạo sự nhất trí cao trong Đại hội.

Việc xây dựng văn kiện trình Đại hội và các văn bản phục vụ Đại hội được chuẩn bị khá chu đáo. Nội dung văn kiện được chuẩn bị theo đề cương hướng dẫn của tiểu ban văn kiện cấp trên, kiểm điểm đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ qua, đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới. Báo cáo kiểm điểm của cấp ủy cơ bản thể hiện được tinh thần tự phê bình và phê bình; đánh giá đúng những ưu điểm, khuyết điểm về vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của cấp ủy, cá nhân từng cấp ủy viên trong nhiệm kỳ và rút ra những kinh nghiệm cần quan tâm trong quá trình lãnh đạo.

Công tác tuyên truyền cổ động trực quan được cấp ủy quan tâm chỉ đạo thường xuyên; từ đó, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị trường học, các thôn và các tiểu ban phục vụ đã tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức tốt các phong trào thi đua sôi nổi; hình thức trang trí trang trọng, phù hợp với điều kiện vật chất của địa phương, đơn vị, tạo được không khí vui tươi phấn khởi. Các điều kiện phục vụ Đại hội như: Hội trường, âm thanh, ánh sáng đều được chuẩn bị tốt. Nhìn chung, công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội được thể hiện là đột sinh hoạt chính trị trọng đại trong toàn xã hội, tạo không khí phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được các cấp, các ngành quan tâm đảm bảo trước, trong và sau Đại hội cấp cơ sở và đại hội Đảng bộ huyện.

Chủ động theo dõi, nắm tình hình, kịp thời báo cáo về công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. Phối hợp tham mưu tổ chức thành công đại hội Đảng bộ huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

Tiếp tục tham mưu quán triệt, tập trung lãnh đạo và tổ chức thực hiện các chương trình, nghị quyết, kế hoạch, chỉ thị của Đảng các cấp, Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị hàng năm của Tỉnh ủy; tiếp tục tham mưu hướng dẫn, lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cấp ủy cấp trên cơ sở, nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội các huyện hàng năm và các nghị quyết, chỉ thị chuyên đề của Tỉnh ủy và Trung ương đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ, triển khai thực hiện đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tiếp tục phối hợp với các Cơ quan tham mưu giúp việc cấp ủy tham mưu cho Ban Thường vụ lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động, cổ vũ phong trào thi đua yêu nước ở cơ sở, để chào mừng kỷ niệm các ngày lễ trong năm 2019.

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ chính trị và công tác thường xuyên đầy mạnh cải cách hành chính, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công sở, tính chuyên nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức

2. Hạn chế

2.1. Trong triển khai công tác chuẩn bị đại hội đảng các cấp

Trách nhiệm một số cấp ủy cơ sở trong công tác chuẩn bị đại hội chưa chú trọng vào nội dung đại hội mà còn biểu hiện coi trọng vấn đề nhân sự.

Một số đồng chí Bí thư, Phó bí thư chi bộ cơ sở mới được giữ chức vụ nên việc nghiên cứu các văn bản chưa sâu kỹ, còn phụ thuộc nhiều vào Tổ công tác; công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội còn một số hạn chế nhất định.

Một số đồng chí Chủ tịch đoàn điều hành Đại hội cấp cơ sở chưa bám sát kịch bản Đại hội, nên trong điều hành còn lúng túng.

Một số TCCSD khi phân công tham luận tại Đại hội không cử đồng chí Bí thư, Phó bí thư chi bộ trực thuộc tham luận mà phân công cho đảng viên, dẫn đến chất lượng tham luận chưa cao; tinh thần trách nhiệm của các đồng chí Bí thư, Phó bí thư các tổ chức đảng trực thuộc chưa được phát huy.

2.2. Trong thực hiện nhiệm vụ chính trị thường xuyên

Một số ít cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp uỷ chưa thực sự coi trọng công tác tổ chức xây dựng Đảng; vai trò nêu gương tự phê bình và phê bình chưa cao.

Công tác nắm bắt tình hình, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ đối với cơ sở có lúc chưa được thường xuyên, sâu sát, kịp thời.

Tính chủ động, sáng tạo trong việc lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao năng lực lãnh

đạo và sức chiến đấu của một số cấp ủy tổ chức cơ sở đảng có mặt còn hạn chế; việc cụ thể hóa một số Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp trên còn chậm, chưa thực sự sát với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; tính tiền phong, gương mẫu, tinh thần trách nhiệm, chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ của một số cán bộ, đảng viên, công chức, nhất là ở cơ sở chưa cao.

III. Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, giữ vững kỷ luật, kỷ cương

1. Biện pháp triển khai

Định kỳ hàng năm, dưới sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy, phát động cán bộ, công chức đăng ký danh hiệu thi đua và tổ chức các phong trào thi đua chuyên đề năm 2020; góp phần xây dựng cơ quan an toàn, văn hóa, giữ vững kỷ luật, kỷ cương; đồng thời, tích cực chủ động tham gia các hoạt động chung của cơ quan, đơn vị và đoàn thể

2. Kết quả đạt được

Coi trọng công tác xây dựng cơ quan Ban Tổ chức Huyện ủy trong sạch, vững mạnh; thường xuyên lãnh đạo, quán triệt, tạo điều kiện để cán bộ, công chức của Ban Tổ chức, không ngừng học tập, nghiên cứu năm vững chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước phục vụ cho công tác chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ; đẩy mạnh phong trào thi đua đoàn kết, chủ động, sáng tạo, đổi mới phương pháp, lề lối làm việc, giữ vững kỷ luật, kỷ cương; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, tham mưu về công tác tổ chức xây dựng Đảng; nêu cao tinh thần trách nhiệm, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt việc đăng ký, cam kết chấp hành và thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Thường xuyên phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước đến toàn thể CBCC trong ban với các phong trào thi đua:

- Lao động giỏi, lao động sáng tạo;
- Chung tay cải cách thủ tục hành chính;
- Giỏi việc nước, đảm việc nhà;
- Đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”;
- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
- Hướng ứng bảo vệ môi trường.

Hằng năm, 100% số cán bộ đăng ký thi đua. 100% số CBCC đăng ký danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở; 01 cá nhân nhận Bằng khen của UBND tỉnh, 01 cá nhân nhận Giấy khen của UBND huyện; 100% cá nhân đạt “Lao động tiên tiến”. Tập thể Lao động xuất sắc, Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. Với các phong trào thi đua thực

hiện việc “Học tập và làm việc theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, “hưởng ứng bảo vệ môi trường”,... Phát huy các giải pháp hữu ích, áp dụng sáng kiến cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính,... để nâng cao năng suất và hiệu quả làm việc. Năm 2019, tập thể Ban Tổ chức Huyện ủy đạt “Tập thể lao động xuất sắc”, đơn vị dẫn đầu cum thi đua.

IV. Đề xuất, kiến nghị

1. Cơ quan, đơn vị tự chấm đạt: 90 điểm (*Căn cứ Tiêu chí đánh giá thi đua gửi kèm theo*).

2. Đề nghị Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng
tỉnh Lâm Đồng tặng Giấy khen đối với 01 cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc, nổi bật trong phong trào thi đua: Đồng chí Lê Đình Thọ - Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy Đơn Dương (Có báo cáo thành tích gửi kèm).

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua cách làm hay, mô hình mới lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Ngành Tổ chức xây dựng Đảng của Ban Tổ chức Huyện ủy Đơn Dương./.

Nơi nhân:

- BTC Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh;
 - Lưu BTCHU.

K/T TRƯỞNG BAN PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Hữu Chi